－1－

中矿协字〔2022〕22号

关于申报 2022 年冶金矿山科学技术奖的通知

各有关单位：

“冶金矿山科学技术奖”（奖励编号 0097）是由中国冶金矿山

企业协会设立，经中华人民共和国科学技术部、国家科学技术奖

励工作办公室批准的科学技术奖，为行业最高科学技术奖。

为推动冶金矿山科技进步和科技创新工作，充分发挥科技创

新在支撑资源保障能力、提升市场竞争能力和提高可持续发展能

力方面的作用，促进冶金矿山行业提质增效实现新突破，根据《冶

金矿山科学技术奖奖励办法》，现组织开展 2022 年冶金矿山科学

技术奖申报工作，申报要求和有关事项通知如下：

一、奖励范围

1. 在冶金矿山科学技术理论研究中产生的具有重要影响，

对冶金矿山科学技术领域学科体系建立和发展有突出贡献的成

果。

－2－

2. 应用于冶金矿山生产建设和技术改造并产生重大经济

效益或社会效益的新成果(包括新产品、新技术、新工艺、新材

料、新设计等)。

3. 推广、应用已有的重大科学技术成果，为冶金矿山做出

创造性贡献并取得重大经济效益或社会效益。

4. 在重大工程建设、重大设备研制和企业技术改造及技术

创新中采用新的科学技术，为冶金矿山做出创造性贡献并取得

重大经济效益或社会效益。

5. 引进、消化、吸收、再创新国外先进的科学技术，为冶

金矿山做出创造性贡献并取得重大经济效益或社会效益。

6. 为冶金矿山生产经营决策科学化与管理现代化而进行

创造性研究并取得显著效果的软科学成果。

二、申报条件

1. 符合冶金矿山科学技术奖奖励范围的优秀科研成果，无论

其任务来源和完成单位(个人)隶属，均可申报。申报冶金矿山科

学技术奖与申报其他科技奖励不矛盾。

2. 在 2020年 4月至 2022年 3月之间完成，通过有关部门组

织成果评价（鉴定）或验收，并与冶金矿山行业有关的科研成果。

三、报送材料要求

1.《冶金矿山科学技术奖申报书》（下称“申报书”）正文

和附件合并装订，不另加封面和包装。盖章和签字均为原件，

其中第一页要加盖申报单位公章。

－3－

2. 主要研究（制）报告及其他技术、应用材料合并装订。

3. 以上材料需纸质版 1 套，纸质版报送至冶金矿山科学

技术奖励办公室。

4. 每个项目提供 1个包括所有申报材料的压缩文件（rar

或 zip格式），文件名称为“项目名称+申报单位简称”，其中申

报书为不盖章的 word文档。电子版以电子邮件形式发送至冶金

矿山科学技术奖励办公室。

5. 申报书及填写说明（附件）可在中国冶金矿山企业协

会网站(http://www.mmac.org.cn)下载中心栏目中下载。

6. 申报截止日期为 2022年 5月 31日，逾期不予受理。

三、联系方式

联 系 人：姜圣才 13401014696；陈辉  18605487290

联系电话：010-87767393（兼传真）

邮    箱：yjksxh@163.com

地    址：北京市朝阳区广渠路 33 号石韵浩庭 2 号楼 B

座 9层冶金矿山科学技术奖励办公室（邮编 100022）

附件：冶金矿山科学技术奖申报书及填写说明

中国冶金矿山企业协会

                          2022年 3月 25日

中国冶金矿山企业协会                         2022年 3月 25日印发